
 

 十和田市立中央病院では『がん登録』を行っています  

 

日本では、高齢化や食生活の変化などによって“がん”にかかる人の数が年々増加しており、がん対策の重要性

がますます高まってきています。がん対策を進めるためには、がんの実態把握が不可欠であり、そのために必要な

データを集めていく取り組みが『がん登録』です。 

当院の『がん登録』のデータは、厳重な取扱いのもと、がんの対策や研究を行う機関に提供され、がん医療の質

や皆さまの健康の向上に役立てられます。何卒趣旨をご理解の上、ご協力を賜りますよう宜しくお願い申し上げま

す。 

 

１．全国一律の基準に従って登録します 

厚生労働省健康局が定める『標準登録様式』に基づき、診断内容、治療内容、ご本人様の基本情報（氏名・性

別・生年月日・住所）などを登録します。また、診断から数年後の状況の登録も行うため、転院等によりご来

院が途切れた方については、お住まいの自治体の個人情報保護に関する規程を遵守し、役場の許可を頂いた上

で、自治体が持つ個人情報を登録に必要な最小限の範囲で照会させていただくことがあります。 

 

２．診療には全く影響がありません 

登録内容は診療録等から転記されますので、ご本人様に直接お答えいただく必要はなく、負担は一切ありませ

ん。また、当院が自治体保有の個人情報を照会することについては、ご本人様のお申し出により拒否すること

ができます。拒否された場合でも、日常の診療等において不利益を受けることは一切ありません。 

 

３．登録情報は厳重な管理のもと有効に活用されます 

登録された情報は、がん医療の質や皆さまの健康の向上に役立てるため、がんの対策や研究に携わる機関に提

供されるほか、当院独自に集計・分析を行った結果を公表することがあります。なお、個人情報の取扱いにあ

たっては、『十和田市個人情報保護条例』『疫学研究に関する倫理指針』を遵守し、厳重に管理いたします。 

 

十和田市立中央病院 ０１７６－２３－５１２１（代表） 

◆がん登録に関するお問い合わせ …… 図書病歴室 東（内線 2340） 

◆がん全般 に関するご相談 …… がん相談支援センター 新谷/高野（内線 3145 又は2060） 

 

がん相談支援センター   ～ がんのよろず相談 承ります！～ 

 

 

 

 

 

 

 

専 門 相 談 員 が ご 相 談 に 応 じ ま す  

【月・水・木曜日】 9:00～15:30 

【  火・金曜日  】 9:00～12:00 

※上 記の日時以 外は看護師 が対応しま す  

※ご相談の段階では紹介状がなくても結構です 

直接お越し頂くか、電話でご予約下さい 

0176-23-5121 内線 3145 又は 2060 

がん相談支援センター(別館 1F 医療情報センター内) 

 

 

 がんかもしれない…と気になるけど… 

 がんの痛みを和らげる治療を受けたいのですが…  

 家族はどんなことをして支えてあげたらいいの？  

 現在受けている治療の他にもっと良い治療法がないの？ 

 この地域ではどこで検査や治療を行っているの？ 

 

 相談は無料です 


